
OKRESNÝ  ÚRAD  ŽILINA 

odbor starostlivosti o životné prostredie 

oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia 
Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina 

 

 

  

 

  

  

 

 

VYDANÉ V ZISŤOVACOM KONANÍ 

 

č.j.: OU-ZA-OSZP3-2019/021183-004/ Hnl                                       V Žiline 10. 10. 2019 

  

Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany 

prírody a vybraných zložiek životného prostredia, ako príslušný orgán štátnej správy v zmysle 

zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov a zákona č. 525/2003 Z.z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, v spojení s § 56 písm. b) zákona 

č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon EIA“), rozhodol podľa § 29 ods. 2 

zákona EIA, na základe oznámenia o zmene navrhovanej činnosti „SČOV ŽILINA – 

zariadenie na likvidáciu bioplynu“, ktorý predložil navrhovateľ, Severoslovenské vodárne 

a kanalizácie, a.s., Bôrická cesta 1960,010 57 Žilina, IČO 36672297 v spojení s § 18 

ods. písm. c) tohto zákona a  po vykonaní  zisťovacieho konania o posudzovaní navrhovanej 

činnosti podľa § 29 zákona EIA a zákona 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 

v znení neskorších predpisov takto: 

Navrhovaná činnosť „SČOV ŽILINA – zariadenie na likvidáciu bioplynu“ 

navrhovateľa   Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s., Bôrická cesta 1960,010 57 

Žilina, IČO 36672297, vypracovaná spracovateľom ENVICONSULT spol. s r.o., Obežná 7, 

010 08 Žilina, nachádzajúca sa na pozemkoch p.č. KN - C 811/1, 811/13 v k.ú. Horný Hričov 

 

 

sa nebude posudzovať 

   



 

 
Strana 2 rozhodnutia č.j. : OU-ZA-OSZP3-2019/005102-004/Hnl 

 
 

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

  

           Pre uvedenú činnosť je preto možné požiadať o povolenie podľa osobitných predpisov. 

  

Vzhľadom na charakter činnosti, informácie uvedené v zámere k navrhovanej činnosti 

a doručené stanoviská sa ukladajú nasledovné opatrenia: 

 

a) Zabezpečiť zariadenie proti úniku znečisťujúcich látok do povrchových alebo 

podzemných vôd. 

  

Odôvodnenie 
  

Navrhovateľ, Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s., Bôrická cesta 1960,010 

57 Žilina, IČO 36672297, (ďalej len „navrhovateľ“), predložil dňa 17. 04. 2019 Okresnému 

úradu Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných 

zložiek životného prostredia (ďalej len „OÚ Žilina, OSZP3”) podľa § 29 ods. 1 zákona 

Oznámenie o zmene navrhovanej činnosti „SČOV ŽILINA – zariadenie na likvidáciu 

bioplynu”, vypracované podľa prílohy č. 8a zákona.  

 

Okresný úrad listom č.j.: OU-ZA-OSZP3-2019/021183-002/Hnl zo dňa 29. 04. 2019 

rozposlal predložené oznámenie dotknutým orgánom, obci, rezortnému orgánu a zároveň 

zverejnil na webom sídle úradu ako aj www.enviroportal.sk.  

 

Navrhovaná činnosť uvedená v zámere podlieha svojimi parametrami zisťovaciemu 

konaniu, ktoré OÚ Žilina, OSZP3 vykonal podľa § 29 zákona. Na zisťovacie konanie sa 

vzťahuje všeobecný predpis - zákon č. 71/1976 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 

v znení neskorších predpisov. Správne konanie vo veci zistenia, či navrhovaná činnosť podlieha 

posudzovaniu podľa zákona začalo predložením oznámenia na tunajší úrad dňa 29. 04. 2019. 

 

Navrhovaná činnosť je situovaná na pozemkoch KN - C 811/1, 811/13 v k.ú. Horný 

Hričov, vedených v KN ako zastavané plochy a nádvoria mimo zastavaného územia obce. 

Navrhovaná činnosť svojimi parametrami je zaradená podľa prílohy č. 8 zákona EIA 

do kapitoly 2. Energetický priemysel, pol. č. 13. Ostatné priemyselné zariadenia na výrobu 

elektriny, pary a teplej vody, ak nie sú zaradené  v položkách č. 1 – 4 a 12 od 5 MW do 50 MW 

pre zisťovacie konanie.     

 

Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s. Žilina plánujú vybudovať v priestore 

čistiarne odpadových vôd (ďalej SČOV) v Hornom Hričove zariadenie na likvidáciu 

zostatkového bioplynu. Zariadenie – horák zaistí spaľovanie prebytkov bioplynu 

(predovšetkým v letnom období), ktorý vzniká pri anaeróbnej stabilizácii kalu. Samotné 

zaradenie na likvidáciu bioplynu bude situované v priestore medzi budovou odvodnenia kalu, 

plynojemom a hranicou pozemku SČOV.  

 

http://www.enviroportal.sk/


 

Strana 3 rozhodnutia č.j. : OU-ZA-OSZP3-2019/021183-004/ Hnl 
 

Stručný opis technického a technologického riešenia vrátane požiadaviek na vstupy 

  

SČOV v Hornom Hričove bola uvedená do prevádzky v roku 1985 a slúži na čistenie 

odpadových vôd z mesta Žiliny a priľahlých odkanalizovaných obcí. Areál ČOV je rozdelený 

na časť mechanickú, biologickú a kalové a plynové hospodárstvo.  

Projektovaná  kapacita ČOV: 

 220 000 ekvivalentných obyvateľov,  skutočnosť za rok 2018  bola 134 122 EO 

 Qpriem/deň= 50 110  m3/d = 580 l/s , Qmax. = 1 800 l/s (dažďový prietok) 

 skutočnosť  vypúšťaných OV v r. 2018:  503,5 l/s =  15 877 100m3/rok  
 

Povolené kvalitatívne údaje vypúšťaných OV 

Ukazovateľ v mg/l Koncentračné hodnoty  v mg.l-1 

Priemerná Maximálna 

BSK5 15 25 

CHSKcr 90 125 

NL 20 40 

N-NH4 5 10 

15 (Z1) 30 (Z1) 

Ncelk 10 25 

25(Z1) 40(Z1) 

Pcelk 1 3 

 

Popis SČOV- pritekajúca odpadová voda sa v mechanickom stupni (vypínacia komora 

ČOV, stanica pre príjem fekálnych vôd, lapač štrku, jemné hrablice, lapače piesku, 

2 usadzovacie nádrže, kalová ČS pri UN) postupne zbavuje mechanických nečistôt. Pred 

nátokom odpadových vôd do usadzovacích nádrží sa pridáva prebytočný kal.  

Biologický stupeň  je tvorený ČS vratných kalov, aktivačné nádrže – linka 1,2, 

dosadzovacie nádrže – 10 ks, ducháreň, rozvodňa, budova exter. substrátu. 

V biologickom stupni sa odpadová voda prostredníctvom aktivovaného kalu zbavuje 

organického znečistenia. Striedaním anoxických a oxických zón dochádza k odstraňovaniu 

nutrientov (dusík, fosfor). V prípade, že biologický stupeň nestačí dostatočne odbúrať 

ukazovatele znečistenia na predpísané hodnoty, riadiaci systém automaticky zabezpečí 

dávkovanie koagulantu na chemické odstraňovanie fosforu a externý substrát na zníženie 

obsahu dusíka. V dosadzovacích nádržiach sa oddelí aktivovaný kal od vyčistenej odpadovej 

vody, ktorá je vypúšťaná do recipientu, ktorým je staré koryto Váhu.  

Surový kal z usadzovacích nádrží sa po zahustení prečerpá do 2 vyhnívacích nádrží, kde 

sa mezofilne stabilizuje. Vznikajúci bioplyn sa využíva v energetickom hospodárstve 

(2 funkčné kotle na bioplyn a 2 kogeneračné jednotky). Stabilizovaný kal sa zahusťuje 

a odvodňuje prevažne na 2 pásových lisoch. 

Keďže SČOV bola uvedená do prevádzky v roku 1985 neprešla procesom  

posudzovania. Zmeny, ktoré boli na SČOV vykonávané v čase platnosti zákona o posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie  prešli  procesom podľa zákona  24/2006 Z.z. o posudzovaní 

vplyvov na životné prostredie:  

1. Stavba „Intenzifikácia čistiarne odpadových vôd v Žiline a rozšírenie kanalizácie“ – 

odkanalizovanie Terchovskej,  Rajeckej doliny, priľahlých obcí Žiline a mestských častí, 

ktorá predstavovala zabezpečenie zvýšenia napojenia obyvateľov na kanalizáciu v meste 

Žilina a zvýšenie kvality čistenia odpadových vôd v zmysle požiadaviek národnej aj 

európskej legislatívy. Projekt sa dotýkal obcí Belá, Dolná Tižina, Kamenná Poruba, 

Konská, Krasňany, Kunerad, Lysica, Mojš, Porúbka, Rajecké Teplice, Rosina, Stránske, 



 

Strana 4 rozhodnutia č.j. : OU-ZA-OSZP3-2019/021183-004/ Hnl 
 

Stráža, Strečno, Terchová, Turie, Varín, Višňové a mestských častí Žilina - Brodno, 

Zádubnie, Bytčica, Budatín a Staré mesto. Vybudovaná kanalizácia sa napojila 

na jestvujúci kanalizačný systém mesta, ktorý je zaústený do jestvujúcej SČOV Žilina 

Hričov. 

2. Stavba „SČOV Žilina - Intenzifikácia“ predstavovala intenzifikáciu čistiarne odpadových 

vôd  (mechanického stupňa, biologického stupňa a bezprostredne súvisiacich stavebných 

objektov a prevádzkových súborov) pre zvýšené odstraňovanie dusíka a fosforu 

na kapacitu 220 000 EO a pre zaistenie plnenia limitov na odtoku z SČOV po 01. 01. 2010. 

 

Bioplyn, ktorý sa vyvíja v priebehu  mezofilnej anaeróbnej stabilizácie kalu 

vo vyhnívacích nádržiach sa akumuluje v suchom membránovom plynojeme. V súčasnosti 

bioplyn spaľovaný v kotloch je využívaný na výrobu tepla, ktoré sa spotrebováva 

pre technológiu čistenia odpadových vôd a pre vykurovanie objektov. Spaľovaním bioplynu 

v dvoch kogeneračných jednotkách sa získava teplo a elektrická energia, ktoré sa tiež využívajú 

pre prevádzku SČOV.  

 

Energetické hospodárstvo na SČOV: 

zariadenie príkon dátum 

uvedenia do 

prevádzky 

poznámka 

kotol K1 - bioplyn 1,143 MW 01. 01. 1992 mimo prevádzky 

kotol K2-  bioplyn 1,297MW(od 09. 12. 

2015) 

01. 01. 1992 pôvodný kotol 1,143MW 

bol vymenený  za nový 

kotol s príkonom  1,297 

MW od0 9. 12. 2015 

kotol K3 bioplyn 1,297MW(od 27. 07. 

2005) 

01. 01. 1992 kotol 1,143 MW bol 

vymene-ný  za nový kotol 

s príkonom 1,297 MW  od 

27. 07. 2005   

kotol K4 zemný 

plyn   

1,143 MW 01.02. 1999  

kogeneračná 

jednotka KGJ 1 - 

bioplyn 

0,26 MW 09. 09. 2005  

kogeneračná 

jednotka KGJ 2- 

bioplyn 

0,26 MW 09. 09. 2005  

 

POPIS ZMENY NAVRHOVANEJ ČINNOSTI 
 

SČOV Žilina, ktorá prešla intenzifikáciou, má kapacitu 220 000 ekvivalentných 

obyvateľov. V posledných rokoch sa pohyboval počet EO od 116 160 (2016) až do 134 122 

(2018). Po rekonštrukcii SČOV a rozšírení kanalizačnej siete sa postupne zvyšuje množstvo 

odpadových vôd, často sú to odpadové vody s vyšším obsahom organického znečistenia. Týmto 

dochádza k zvyšovaniu množstva vyprodukovaného bioplynu, ktorý je využívaný v súčasnosti 

pre výrobu tepla a elektrickej energie. Avšak postupným zvyšovaním množstva odpadových 

vôd a následne aj bioplynu prevádzkovateľ  predpokladá problém s množstvom bioplynu 

predovšetkým v letných mesiacoch, kedy odber teplej vody a potreba vykurovania sú výrazne 

nižšie. Na vyriešenie problému s prebytkom bioplynu prevádzkovateľ  nainštaluje  horák 



 

Strana 5 rozhodnutia č.j. : OU-ZA-OSZP3-2019/021183-004/ Hnl 
 

prebytočného bioplynu v priestore medzi plynojemom (1500 m3),  budovou odvodnenia kalu 

a hranicou pozemku SČOV.  

 

Popis stavebných objektov 

SO 01 Stavebná časť  

Základ pre  horák zostatkového  bioplynu = základová pätka z betónu o rozmeroch 3,7 x 1,25  

x 1,2 m.  

Základové pätky pre uloženie potrubia bioplynu - 6 ks základových pätiek s  pôdorysom 0,5 x 

0,5 x 0,8 m. Vonkajšie úpravy okolo základovej pätky v šírke 0,5 m  budú zo zámkovej dlažby.  

 

Popis prevádzkových súborov 

PS 01.2 Strojnotechnologická časť 

Zariadenie na likvidáciu  prebytočného bioplynu: ZLB 260A o výkone od 55-260 m3/hod. 

s reguláciou horáka, ktorá bude skoková s 5-timi stupňami. Tepelný výkon horáka bude 

1 560  kW. Bioplyn bude privedený k horáku zo strojovne plynojemu nadzemným plynovodom 

uloženým na betónových pätkách. V strojovni plynojemu bude doplnené technologické 

zariadenie (ventilátor) pre zvýšenie tlaku plynu z 1,1,kPa na 2,5 kPa  a odvodnenie plynového 

potrubia (odvod kondenzátu do zbernej jímky). Horák  bude oceľový s výškou 6,0  m od terénu, 

priemer potrubia horáka  0,79 m. 

 

PS 01.2 Elektro-technologická časť  

Elektro-technologická časť projektu zahŕňa inštaláciu rozvádzača RM1.1PL, plynomeru, 

ochranu proti prepätiu a bleskozvodu (výška 7,5 m nad úrovňou terénu, ukotvený do betónu).   

 

Požiadavky na vstupy 
 

Záber pôdy 

Všetky parcely, na ktorých sa bude realizovať výstavba, sú vedené v katastri nehnuteľností ako 

ostatné plochy a preto sa nebude jednať o zábery pôd. 

 

Zastavané plochy 

Pre účely investičného zámeru budú využité existujúce voľné plochy vo vlastníctve 